MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DA PARAÍBA

EDITAL Nº 49/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 DA CONVOCAÇÃO

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTAS EDITAL 34/2022 PRE E RETIFICAÇÕES.

O Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal da Paraíba - IFPB, por meio da Coordenação

do Programa de Ensino Aprendiz IF #NoTrabalho, torna público a convocação de

candidatos APROVADOS E DA LISTA DE ESPERA do Processo de Seleção Pública

simplificada de bolsistas, nos termos do Edital nº 34/2022/PRE/REITORIA/IFPB, e

retificações.

1.1 Os candidatos convocados conforme estabelecido no item 2 (dois) deverão

realizar a assinatura do termo de compromisso de Bolsista presencial ou enviar por Email

com as documentações dispostas no item 1.2 e assinar e encaminhar o termo de

compromisso de bolsista em anexo ao email.

1.2 Os candidatos deverão comparecer ou enviar o documento assinado por email, a

Coordenação de Estágio e Relações Empresariais, do IFPB campus Santa Rita no

endereço – BR 230, KM 42, S/N, Bairro Popular – Santa Rita, CEP 58.301-654, no dia

11 de novembro de 2022 a 16 de novembro de 2022, o atendimento será das 08h às

12h e das 13h às 17h, para preencher o Termo de compromisso de bolsista, para a

formalização da efetivação da convocação, apresentando os originais e as cópias dos

seguintes documentos:

I. Certidão de nascimento;

II. Carteira de identidade / Registro Geral (RG);

III. Cadastro de pessoas Físicas (CPF);

IV. Comprovante de residência em nome do selecionado ou de outrem, declarando

residência no endereço informado;

V. (Dados bancários: cartão do banco ou comprovante de abertura de conta

CORRENTE em um dos bancos conveniados com o IFPB dentre eles: Banco do

Brasil, Santander, Barisul, Caixa Econômica Federal, Bradesco, Itaú, Bansicred,

Bancob), cujo titular seja o próprio bolsista.

VI. Declaração de matricula atualizado.

VII. Não possuir Vinculo Empregatício, assim como não estar vinculado a outro tipo de

bolsa, ou de estágio, não ser beneficiário de bolsa de monitoria, pesquisa, extensão

ou de trabalho de outros Programas do CNPq ou de instituições, inclusive do IFPB

no ato da efetivação do termo de compromisso de bolsista, conforme edital de

seleção.

I. Em caso de desistência da vaga, o candidato deverá assinar o Termo de desistência

da vaga fornecido pela Coordenação do programa e enviar por

DA CONVOCAÇÃO: 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DA PARAÍBA

email ou entregar no endereço citado no item 1.2 .

1.3 Não será aceita documentação entregue fora das regras desse Edital.

1.4 Os candidatos que desejarem poderão enviar a documentação por email, assim

como assinar o termo de compromisso de bolsista que será enviado por email, anexado

em resposta a esta convocação para aprendizif@ifpb.edu.br .

1.5 É de inteira responsabilidade do candidato observar as regras do edital de

convocação e do edital 34/2022 e retificações da seleção de bolsista do IFPB.

Parágrafo único: Para qualquer outra informação o candidato deverá entrar em

contato com a Coordenação  do programa atráves do telefone 83 999401425 / 83

36129717 aprendizif@ifpb.edu.br .

2. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS:

CAMPUS CLASS. NOME

Santa Rita

2º

Vitoria Stephanie Soares de Souza

Glauciene Oliveira de Santana

Coordenadora e Presidente da Comissão de Seleção do Edital 34/2022PRE

mailto:aprendizif@ifpb.edu.br
mailto:aprendizif@ifpb.edu.br